Hos quum defugeret vaporus ardor,

Orant, ut celer ignis aduolaret,

Et finem daret anxiis periclis.

Exorata suos obire tandem

Maiestas famulos iubet caducis

Missis corporibus, sibiꝝ reddi.

Vidit Præsidis ex domo satelles

AURELII PRUDENTII

Cœlum martyribus patère apertum,
Insignesq; viros per astra ferri.

Quin & filiolæ monens herili
Ostendit sceleris notam paterni,
Cœlo viuere, quos forum peremit.

Hæc tum virginitas palam videre
Per sudum meruit, patente cœlo,
Ut crimen domini domus timeret.

Tum de corporibus sacris fauillæ,
Et perfusa mero leguntur ossa,
Quæ raptim sibi quisque vindicabat.

Fratrum tantus amor domum referre
Sanctorum cinerum dicata dona,
Aut gestare finu fidele pignus.

Sed ne reliquias resuscitandas,
Et mox cum domino simul futuras,
Discretis loca diuidant sepulchris;
Cernuntur niueis stolis amicti,
Mandant restitui, cauoq; claudi
Mixtim marmore, puluerem sacrandum.

O triplex honor, o triforme culmen.
Quo nostræ caput excitatur vrbis,
Cunctis vrbibus eminens Hiberis.

Exultare tribus libet patronis,
Quorum præsidio fouentur omnes
Terrarum populi Pyrenearum.

Circumstet chorus ex utroque sexu,
Heros, virgo, puer, senex, anicla,
Vestrum psallite rite Fructuosum,
Laudans Augurium resultet hymnus,
Mistis Eulogium modis coæquans,
Reddamus paribus pares Camœnas.

Hinc aurata sonent in arce tecta,
Blandum littoris extet inde murmur,
Et carmen freta feriata pangant.

Olim tempus erit ruente mundo,

Quum

Quum te Tarraco Fructuosus acri
Soluet suppicio regens ab igni.

Fors dignabitur & meis medelam
Tormentis dare, prosperante Christo,
Dulces hendecasyllabos reuoluens.

Foelix Tarraco Fruct.) Hi tres martyres ex Tarraco fuerant Tarraconensis prouinciae ciuitate Metropoli, sed Fructuosus Episcopus, reliqui duo Leuitae. Carmen est quale illud, Pastis uiscerib. Vestris ignib. i. quia ex incendio migrarunt ad dominum. Arcem Iberam, id est, Tarraconem urbem Hispanam. Ardens, ex igni conflagrans. Eulogius, ex igni quoque. Ad tantum decus scilicet, ad ignis martyrii. Praesidis iussu, id est Aemiliani, qui reddebat ius. Carnifex pastus sanguine, quia eius officium est excarnificare. Eundo, id est, inter eundum, hoc est, dunt. Calore, id est, amore. Specum reorum, id est, carcere. Mysticum lauacrum, quia illi baptizabant uenientes. Et purgamen aquæ, quia baptismus pertinet ad animarum purgationem. Stupent tenebræ, mirabilibus quæ ibi fiebant. Ter geminos fratres, ego nescio an fuerunt ter gemni, id est, eodem partu nati, sed forte appellat illos ter gemnos, id est, in Christo fratres per baptismum regenerationis. Catastæ, id est, ipsa tormenta, cum ipsi potius illa timere deberent. Imminebat, id est, erat tormentorum autor. Nouum commenti genus, id est, nouam se etiam commenticiam. Lucos, id est, arbores alicui deo consecratas: qui mos gentibus frequens erat: ut etiam in sacris literis saepe legimus. Anile dogma, id est, ueteriarum religionem. Gallieni, imperatoris Romanorum Anno C. C. LXIII. post Christi natalem. Princeps, id est, Gallienus imperator. Haec fanti, Aemiliano loquenti. Principem dierum, potius legendum esset, deorum, sed nihil muto. Prosatum, id est, progenitum. Gregis pastor, quia Episcopus erat, ut diximus. Iam fuisti, id est, non es nunc, sed fuisti olim. Libandum poculum, quod solet fieri ijs qui trahuntur ad mortis pænam, quemadmodum

dum

AVRELII PRUDENTII

dum & saluatori nostro est oblatum. Nona hora, quia ie-
junantes soliti erant cibam sumere, hoc est, tertia post
meridiem. Meum, sacrum scilicet iciunium, resolutus, id est
violabit. Sitim peregit i. prostratus: quanquam dixisset
sitio. Rotunda cauea, amphitheatum definit in quo gla-
diatores concurrebant, & ferarum uenationes represe-
tabantur, & multi martyres excarnificati sunt. Spectacu-
la cruenta, scilicet gladiatorum. Voluptas fremit. Specula-
torum fauentium alterutri ex gladiatoribus. Niger mini-
ster i. fumidus ex fuligine. Facibus supremis, quia con-
structa pyra siue lignorum struc, tandem faces subdeban-
tur. Qui dum dissoluit, ex carcere. Fracto antro i. corpo-
re, quod est animi carcer in quo detinetur inuitus. Soda-
les, amici martyrum, unus ex sodalibus illis. Pronus, pedi-
bus aduolutis. Facestite i. discedite. Obsequia. i. ministe-
rium. Grauet, id est, grauiorem & molestiorem faciat.
Pedes resoluam, id est, excalciabo. Vincis, id est, calcis
qui sunt quasi pedum uincula. Velut Moyses. Exodi. 3. 5. a-
cram cremationem, id est, rubum qui incensus non crema-
batur. Astare deo, id est, accedere ad deum. Vestigia pur-
ra, id est, calcis nudata, sic Iuuenalis, Observuant ubi festa
mero pede sabbata reges. Stabat calce mero, id est, nudo
ut Iuuenalis dixit mero pede. Spiritus, id est, angelus
quispiam. Et serit loquela, id est, aere uerberato pro-
fert uerba. Tenui puncto, i. breui momento. Rapit uitam,
id est, non auferit uitam sed reddit restituitque. Fugiet, quia
per hos ignes fugient ignes eternos gehennae. Minantur,
cum ediuerso ignes soleant cremanis minari. Nexus de-
cidunt, id est, uincula. Poena. i. uinculum manuum. In morem
crucis. i. expensas eorum more qui sunt affixi cruci. Trium
scilicet puerorum, qui iussu Nabuchodonosor immisisti sunt
in fornacem ignis ardantis. Illis pepercit, quia illae si ex
fornace sunt egressi. Hi uero passi sunt pro Christi nomi-
ne: atque ex igni consecuti sunt coronam. Aidor uapo-
rus, id est, uapor ardens. Aduolaret, ut se uelocius adure-
ret. Missos ex corporibus, id est, solutos & expeditos.

si

Sibiique reddi, id est, restitui sibi ipsiis: quia dum anima est in corpore, non est sui iuris. Ergo cum euadit ex corpore restituitur sibi ipsi. Satelles, id est, unus ex ministris praefidis. Filiolæ herili, id est, domini sui. Notam sceleris, id est, crimen & infamiam patris, hoc est ipsos martyres. Forum, id est, amphitheatrum ubi sunt concremati. Virginitas, id est, filia praefidis virgo. Per sudum, id est, per serum. Vergil. Per sudum rutilare uident. Fauillæ, id est, cmeres. Perfusa mero, nam mortuorum cmeres uno consuerunt spargi. Vergilius. 6. Aeneid. Reliquias uino & bibulas lauere fauillas. Discretis sepulchris, id est, in diversis locis distributæ. Mixtim, quod in sepulchrorum monumentis saepe legimus mixtis cmeribus. Nostra æ urbis, non quod Tarraco sit patria Prudentij, sed nostram uocat, quia Hispanus. Emmens cunctis, quippe à qua est cognominata Provincia Tarragonensis. Terrarum pyrenearum, id est, adiacentium montibus Pyreneis. Anicla per syncopen pro anicula, sicut periculum & seclum pro periculum & seculum. Mixtis modis, id est, cantibus modularis. Paribus, in martyrio. Pares camœnas, id est, hymnos ut sit metonymia, cum ponimus deum præsidem pro re cuius est præses. In arce, id est, in urbe. Murmur littoris resultans ex hymnorum concretu. Freta feriata, id est, maria festū diem agentia. Nam feriae sunt dies festi, Teges ab igni, in die s. iudicij protegens te. Revoluens i. repetens & memorans. Endecasyll. quia hi uersus phaleutici sunt undecim syllabarum.

HYMNVS QVIRINI MARTYRIS

& Episcopi ecclesiae Siscianæ.

Carmen est Glyconium, constans spondeo, Choriambos,
& Pyrrhichio, seu Iambo. -- -vv- vv

In signem meritum virum
Quirinum placitum Deo
Urbis mœnia Sisciæ
Concessum sibi martyrem
Complexu patrio fouent.

Hic

AURELII PRUDENTIA

Hic sub Galerio duce,
Qui tunc Illyricos sinus
Urgebat ditionibus,
Fertur catholicam fidem
Inlustrasse per exitum.

Non illum gladii rigor,
Non incendia, non feræ
Crudeli interitu necant,
Sed lymphis flauialibus
Gurges dum rapit, abluit.

Nil refert, vitreo æquore,
An de flumine sanguinis
Tingat passio martyrem,
Æquè gloria prouenit
Fluctu quolibet vuida.

Summo pontis ab ardui
Sanctæ plebis Episcopus
In præcepis fluvio datur,
Suspensum laqueo gerens
Ingentis lapidem molæ.

Deiectum placidissimo
Amnis vertice suscipit,
Nec mergi patitur sibi,
Miris vasta natatibus
Saxi pondera sustinens.

Spectant eminus è solo
Doctorcm pauidi greges,
Nam Christi populus frequēs
Riparum sinuamina
Stipato agmine sepserat.

Sed Quirinus ut eminens
Os circuntulit, heu suos
Exemplo trepidos videt,
Nil ipse proprii memor
Inter stagna pericli.

Confirmat pia pectora,

Vers

Verbis mirificis rogans,
Ne quem talia terreat,
Neu constans titubet fides,
Aut pœnam putet emori.

Dicentem fluitantibus
Amnis terga vehunt vadis,
Nec substrata profunditas
Saxoq; & laqueo, & viro
Audet sponte dehiscere.

Sensit martyr Episcopus
Iam partam sibi præripi
Palmam mortis, & exitus,
Ascensumq; negarier
Æterni ad solium patris.

Iesu cunctipotens, ait,
Haud quaquam tibi gloria
Hæc est insolita, aut noua,
Calcare fremitum maris,
Prona & flumina sistere.

Scimus discipulum Petrum
Quim vestigia tingeret
Mortali trepidus pede,
Dextræ subsidio tuæ
Subiecisse salum solo.

Iordanem quoq; nouimus
Tortis vorticibus vagum,
Dum fertur rapido impetu,
Ad fontem refluis retro
Confugisse meatibus:

Hæc miracula sunt tuæ
Virtutis domine, ut modo
Suspender leue prænatans
Summo gurgite fluminis,
Cùm collo scopulum traham,

Iam plenus titulus tui est,
Et vis prodiæ nominis,

Qua

AURELII PRUDENTII

Qua gentilis hebet stupor,
Absoluas precor optime
Huius nunc animæ moras.

Quid possis, probat amnicus
Qui vectat silicem liquor.
Hoc iam quod supereft cedo,
Quo nil est pretiosius
Pro te Christe Deus mori.

Orantem simul halitus,
Et vox deserit, & calor,
Scandit spiritus ardua.
Fit pondus graue saxeum
Corpus suscipiunt aquæ.

In signem meriti) Carmen est glyconicū constans spon-
deo, chori ambo, & pyrrhichio. Fuit autem hic martyr
ex Siscia urbe Pannonicæ superioris, ut scribit Ptolemaeus,
& Strabo lib. 7. In signem. ordo est, mœnia urbis Siscia
fouent complexu patrio Quirinum insignem meriti virū.
martyrem sibi concessum. i. ipsi urbi, Illyricos sinus. i. qui
præerat Illyriæ, quæ est contermina Pannonicæ, & est sum-
ptum ex Verg. i. Aeneid. Illyricos penetrare sinus. Per exi-
tum. i. per mortem. Abluit, quia in aqua extinctus assecu-
tus est quod alij martyres sanguinis effusione: ideo subdit,
nil refert uitreo æquore. Fluctu quolibet uuida, uel flu-
minis uel sanguinis. Summo pontis, incipit narrare quo
pacto gestum est hoc. Summo pontis. i. à summitate pontis
ardui. In præceps. i. in præcipitiū. Nec patitur mergi sibi
. i. ut in se mergatur è solo. i. ex ripa fluminis. Sinuamina
riparum. i. ripas sinuosas & obliquas. Suo exemplo trepi-
dos. i. timentes ne ipsi quoq; eodem modo traherentur ad
mortem. Terga amnis. i. superficies fluminis. Fluitantibus
uadis. i. currente flumine. Nec substracta profunditas. i.
flumen profundum subiectum. Dehisce. i. aperiri & ce-
dere. Gloria insolita, quia non est nouum quod super
æquora ambulaueris, quodque Iordanem conuerteris re-
trorsum, subiecisse salum solo, id est, fecisse mare stabile